
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 72 del 17/03/2022

Oggetto: PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO DEI  CONTRATTI  PUBBLICI.  INTEGRAZIONE 

LINEE GUIDA APPROVATE CON D.P. N.41/2021.

IL  PRESIDENTE

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, in particolare, le Linee 

Guida n. 4/2016 e ss.mm.;

- il  D.P. n.41 del 19/02/2021 a mezzo del quale la Provincia ha approvato le Linee Guida per 

l’affidamento dei contratti pubblici;

RICHIAMATO:

il Piano dei Controlli Interni per l’anno 2022, approvato con D.P. n.32 del 14/02/2022,  in particolare 

il punto 1, lett.d, del paragrafo recante “Controllo Massivo”, che testualmente recita: “Per il  2022 si  

monitora, inoltre, il numero di affidamenti disposti a favore dello stesso fornitore pur nel formale  

rispetto delle linee guida sulla rotazione al fine di prevenire possibili eccessi. Si presuppone che, di  

norma, il medesimo fornitore non benefici di oltre tre affidamenti nell’anno. Qualora sia intenzione  

procedere al 4^affidamento occorrerà esaustiva motivazione”

Decreto Presidenziale  n. 72 del 17/03/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



ATTESA:

pertanto la necessità di modificare le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici approvate 

con  D.P. n.41/2021,  soprarichiamate,  in  particolare  il  Capo  I,  art.4  “Rotazione  degli  operatori  

economici”, aggiungendo il seguente co.7: 

“In  ogni  caso,  al  fine  di  assicurare  la  massima concorrenza e  partecipazione  alle  commesse  

pubbliche nel corso di un singolo esercizio, l’affidamento diretto allo stesso operatore di oltre tre  

contratti è soggetto a specifica motivazione anche in ordine alla mancanza ovvero alla difficoltà di  

reperire altri fornitori”;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole del Responsabile del 

Servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dato  atto  che  non  viene  acquisito  il  parere  del  

Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  quanto  il  presente  provvedimento  non  ha  rilevanza 

contabile 

                                                               DECRETA 

di  approvare  le  integrazioni  alle  Linee  Guida  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  cui  in 

premessa; 

di approvare il testo del provvedimento - integrato con la disposizione di cui al co.7, art.4, Capo I – 

allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

di  dare atto  che le  Linee Guida di  cui  trattasi,  così  come integrate,  entreranno in  vigore  con 

decorrenza 1° aprile 2022;

di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 

sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 72 del 17/03/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 942 /2022 ad oggetto:

"  PROCEDURE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI.  INTEGRAZIONE  LINEE 

GUIDA APPROVATE CON D.P. N.41/2021. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


